
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS

COPIA
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA

Numero  2   del  03-04-2019

Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione 2019 - 2021

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di aprile alle ore 15:40, presso la sede
dell’Unione, convocata nei modi di legge, si è riunita l’Assemblea dell’Unione dei Comuni
del Sarrabus nelle persone dei Signori:

Falchi Marco P Dessì Gianluca A

Siddi Marco P Murgioni Eugenio A

Porcu Sandro P
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume la presidenza  Marco Falchi in qualità di Presidente.
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale dott.  Angelo Steri.
Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata
in oggetto.

L’ASSEMBLEA
VISTO l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 a norma del quale gli enti locali  informano la
propria gestione al principio di programmazione, approvando a tal fine il DUP entro il 31
luglio e il bilancio di previsione entro il 31 dicembre, prevedendo che tali termini possono
essere prorogati con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze sentita la conferenza stato città e autonomie locali;

VISTO l’art 170 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che il DUP è presentato dalla giunta
entro il 31 luglio al consiglio per le successive deliberazioni;

VISTO l’intervento chiarificatore di Arconet che al riguardo ha specificato che il DUP è
approvato dalla giunta entro il 31 luglio e poi presentato al consiglio per l’approvazione;
prevedendo anche la possibilità per il consiglio in alternativa alla immediata approvazione la
possibilità di disporne la modifica o l’integrazione;

CONSIDERATO che a norma del succitato art. 170:



il DUP si compone di due sezioni: una sezione strategica avente un orizzonte-

temporale pari a quella del mandato amministrativo e di una sezione operativa avente
un orizzonte temporale pari a quello  del bilancio di previsione finanziario e quindi
triennale;
il DUP rappresenta la guida strategica e operativa dell’ente e costituisce il presupposto-

di tutta l’attività di programmazione e quindi anche del bilancio di previsione;

RICHIAMATO il principio di programmazione di bilancio di cui all’allegato 4.1 al D.Lgs.
118/2011 che disciplina in modo dettagliato il contenuto del DUP;

RICHIAMATI, altresì, i principi generali e postulati di cui all’allegato 1 del D.Lgs.
118/2011;

DATO ATTO che nella G.U. n. 38 del 15 febbraio è stato pubblicato il D.M. 9 febbraio
2018, che differisce al 31 marzo 2018 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione
2019/2021 da parte degli enti locali.

VISTA la Legge 27.12.2017 n. 205 (legge di bilancio 2018)

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 28.03.2018 di
approvazione dello schema di DUP;

VISTO il DUP che allegato alla presente proposta ne costituisce parte integrante e
sostanziale, costituito da:

una sezione strategica articolata in missioni corrispondenti agli obiettivi strategici-

perseguiti in linea con le linee programmatiche emanate dal Presidente redatta a seguito di
un’attenta analisi delle condizioni interne relative in particolare alle risorse finanziarie a
disposizione dell’ente ed alle risorse umane a disposizione;
una sezione operativa composta da due parti:-

una prima parte articolata in missioni e programmi redatta in termini di competenza e-

cassa per il primo esercizio di riferimento e in termini di sola competenza per gli
ulteriori due esercizi, dove vengono analizzati i programmi che si intende attuare per
la realizzazione degli obiettivi strategici e le motivazioni alla base delle scelte
programmatiche compiute;

una seconda parte costituita dalla programmazione triennale del fabbisogno del-

personale ;

DATO ATTO, altresì, che le deliberazioni del CDA e dell’Assemblea dell’Unione
eventualmente emanate in contrasto col DUP saranno dichiarate inammissibili o
improcedibili;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del
TUEL;

VISTO lo statuto dell’Ente;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’allegato DUP;

Con votazione palesemente espressa,  all’unanimità

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 03-04-2019 UDC SARRABUS

Pag. 2



DELIBERA

Di approvare il DUP con riferimento agli esercizi 2019/2021, allegato alla presente per1.
farne parte integrante e sostanziale;
Di demandare al responsabile dei servizi finanziari di curarne la pubblicazione2.
nell’apposita sezione trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013;
Di dichiarare con separata votazione palesemente espressa, all’unanimità, la presente3.
deliberazione immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000 e s.m.

******

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 03-04-2019 UDC SARRABUS

Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to  Marco Falchi F.to dott.  Angelo Steri

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi della Legge Regionale n. 2 / 2016 e
ss.mm., all'Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi dal 04-04-2019.

IL SEGRETARIO
F.to dott.  Angelo Steri

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-04-2019.

IL SEGRETARIO
F.to dott.  Angelo Steri

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.2 del 03-04-2019 UDC SARRABUS

Pag. 4


